
Nº 187, terça-feira, 28 de setembro de 2004 152 ISSN 1677-7050

Milton Chohei Tsuge 200.395.301-91 Pregoeiro
Equipe de Apoio

Marlene Rufina Pereira de Araújo
dos Reis

286.559.901-91 Pregoeira
Equipe de Apoio

Paulo Azevedo de Melo Júnior 257.219.841-04 Pregoeiro
Equipe de Apoio

Josefina Rozana Caimar 322.027.681-49 Pregoeira
Equipe de Apoio

Arthur Chinzarian 143.314.701-72 Ordenador de Despesa

Núcleo Estadual - CE

Marcos Antônio de Lima 260.783.413-91 Pregoeiro
Equipe de Apoio

José Marcelo de Almeida Martins 246.965.873-04 Pregoeiro
Equipe de Apoio

Antônio Alcy Araújo 103.152.923-34 Pregoeiro
Equipe de Apoio

Francisco Eraldo Sales Góes 221.917.983-49 Pregoeiro
Equipe de Apoio

Maria Liduina Silva Maciel 168.608.023-91 Pregoeira
Equipe de Apoio

Sônia Maria Vieira de Souza 174.981.632-68 Pregoeira
Equipe de Apoio

Célia Maria Alencar da Silva 155.227.413-68 Pregoeira
Equipe de Apoio

Teresa Cristina de Andrade Ribeiro 219.010.903-53 Ordenadora de Despesa

Núcleo Estadual - RN

Denize Lins de Oliveira 028.243.614-68 Pregoeira
Equipe de Apoio

Ivan Soares Spínola 431.678.614-87 Pregoeiro
Equipe de Apoio

Alzenir Martins da Silva 567.481.244-68 Pregoeiro
Equipe de Apoio

João Maria de Souza 231.034.004-97 Pregoeiro
Equipe de Apoio

Carla Ahrends Cavalcanti Landeira 746.689.787-87 Pregoeira
Equipe de Apoio

Eldo Ferreira da Silva 321.704.244-15 Pregoeiro
Equipe de Apoio

Antônio Francisco de Araújo 086.266.504-34 Ordenador de Despesa

Núcleo Estadual - PR

Rosemeri Pacheco dos S. Dulcio 405.055.969-20 Pregoeira
Equipe de Apoio

Núcleo Estadual - AP

Dionísia Helena Rabelo de Souza 059.979.332-53 Pregoeira
Equipe de Apoio

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTO DE
MEDICAMENTOS E CORRELATOS

<!ID308560-0> PORTARIA Nº 66, DE 27 DE SETEMBRO DE 2004

A Diretora de Programa da Secretaria de Gestão Partici-
pativa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
1.152/GM, publicada no Diário Oficial da União de 11.06.04, e de
acordo com o art. 67, da Lei nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Delegar competência à servidora Telma Henrique de
Souza Gontijo, Coordenadora de Apoio Operacional da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, para praticar todos os atos referentes à
execução do Contrato Administrativo nº 10001/2003, de prestação de
serviços de transporte de cargas, no âmbito do Ministério da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

LYLIAN BEATRIZ COMELLI DUTRA

NÚCLEOS ESTADUAIS
NÚCLEO ESTADUAL EM SÃO PAULO

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID308882-0>PORTARIA Nº 8.667, DE 22 DE SETEMBRO DE 2004

O CHEFE DE DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DO NÚ-
CLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM SÃO PAU-
LO, no uso da atribuição conferida pelo anexo II, da Portaria MS nº
1147, de 11/10/00, publicada no DOU nº 200, de 17/10/00, e tendo
em vista o que consta dos processos abaixo especificados, resolve:

Conceder pensão vitalícia a cônjuge MAIBY ARANHA
HOMSI ELIAS, correspondente a 100% (cem por cento) dos pro-
ventos a que fazia jus o ex-servidor WILLIAM HOMSI ELIAS,
Médico, nível superior, classe “S”, padrão III, matrícula SIAPE
0589945; com 32%(trinta e dois por cento) de adicional de tempo de
serviço; 10%(dez por cento) de adicional de Raios-X; artigo 13, da
Lei nº 8.216/91, artigo 184 inciso II, da Lei nº 1.711/52; 160% (cento
e sessenta por cento) de gratificação que trata a Lei Delegada 13/92;
GDASST; GESST; abono lei nº 10.698/03; a partir da data do seu
óbito em 01 de agosto de 2004, com fundamento no artigo 217, inciso
I, alínea “a”, da Lei 8.112/90, à vista das informações constantes do
processo 25004.009540/04.

ADAIR LUCIANO NOVELLO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
AUDITORIA DO SUS

<!ID308997-0>PORTARIA Nº 18, DE 27 DE SETEMBRO DE 2004

O Diretor do Departamento Nacional de Auditoria do SUS -
DENASUS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 37 do

Decreto nº 4.726, de 9 de junho de 2003, resolve:
Art. 1º Alterar o inciso XXI do art. 6º da Portaria/DENASUS

nº 15, de 3 de setembro de 2004, publicada no DOU nº 173, de 8 de
setembro de 2004, a seguinte redação: Designar SELMA GOMES
BATISTA - SEAUD/PB para o exercício da função de supervisor em
Auditoria na Unidade do DENASUS na Paraíba, ficando dispensado
da referida função ABELARDO AIRES DE ALBUQUERQUE.

Art. 2º Alterar o inciso XII do art. 6º da Portaria/DENASUS
nº 15, de 3 de setembro de 2004, publicada no DOU nº 173, de 8 de
setembro de 2004, a seguinte redação: Designar José Mauro Si-
mionatto - SEAUD/GO para o exercício da função de supervisor em
Auditoria na Unidade do DENASUS em Goiás, ficando dispensada
da referida função Izabel de Jesus Corregosinho.

Art. 3º Incluir no art. 6º da Portaria/DENASUS nº 15, de 3
de setembro de 2004, publicada no DOU nº 173, de 8 de setembro de
2004, a seguinte redação: Inciso XXXV - SEBASTIÃO FERREIRA
BOAVENTURA, ficando designado para o exercício da função de
Supervisor em Auditoria na Coordenação de Auditoria das Regiões
Centro-Oeste e Norte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA NUNES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO REGIONAL DA BAHIA

<!ID309381-0> PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2004

A Coordenadora Regional da Fundação Nacional de Saúde
no Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 289, de 06 de fevereiro de 1996, publicada no
D.O.U. de 14 subseqüente, com o fundamento no artigo 215 da Lei nº
8.112/90, e tendo em vista o que consta no Processo nº
25130.014434/2004-74, resolve:

Nº 676 - Reduzir o percentual da pensão temporária para 1/3 (um
terço), tendo em vista a inclusão de Franciele Pires Tadeu e Fran-
cinéia Pires Tadeu, na qualidade de filhas do ex-servidor FRAN-
CISCO MARQUES THADEU, matrícula 0486439, cargo Motorista
Oficial, classe S, padrão III, a partir de 10 de setembro de 2004, data
do requerimento, de acordo com o Artigo 217, Inciso II, alínea "a" da
Lei nº 8.112/90.

<!ID309382-0>

A Coordenadora Regional da Fundação Nacional de Saúde
no Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 289 de 06 de fevereiro de 1996, publicada no
D.O.U. de 14 subseqüente, com o fundamento no artigo 215 da Lei nº
8.112/90, e tendo em vista o que consta no Processo nº
25130.014664/2004-33, resolve:

Nº 677 - Conceder pensão aos beneficiários do ex-servidor JAIME
DE SOUZA, matrícula 0486417, cargo Agente de Saúde Pública,
classe S, padrão III, a partir de 27 de agosto de 2004, data do óbito,
conforme relação abaixo:

BENEFICIÁRIOS C O TA -
PA RT E 

FUNDAMENTO LEGAL

Josélia dos Santos Souza 1/2 Artigo 217, Inciso I, alínea "a" da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 . 

Jairdes Xavier de Souza 1/6 Artigo 217, Inciso II, alínea "a" da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 . 

Jadson Micael dos Santos
Souza

1/6 Artigo 217, Inciso II, alínea "a" da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 . 

Queilla Cristina dos Santos
Souza

1/6 Artigo 217, Inciso II, alínea "a" da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 . 

<!ID309384-0>

A Coordenadora Regional da Fundação Nacional de Saúde
no Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 289, de 06 de fevereiro de 1996, publicada no
D.O.U. de 14 subseqüente, com o fundamento no artigo 215 da Lei nº
8.112/90, e tendo em vista o que consta no Processo nº
25130.014583/2004-33, resolve:

Nº 678 - Reduzir o percentual da pensão vitalícia para 50% (cin-
qüenta por cento), tendo em vista a inclusão de Cleonice Silva Car-
doso, na qualidade de companheira do ex-servidorLUIZ ALVES DA
SILVA FILHO, matrícula 0503554, cargo Agente de Saúde Pública,
classe S, padrão III, a partir de 21 de setembro de 2004, data do
requerimento, de acordo com o Artigo 217, Inciso I, alínea "c" da Lei
nº 8.112/90.

MARIA YURY TRAVASSOS ICHIHARA

<!ID309383-0> PORTARIA Nº 679, DE 24 DE SETEMBRO DE 2004

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 289 de 06 de fevereiro de 1996, publicada no
D.O.U. de 14 subsequente, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor JOÃO SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 485648,
Motorista Oficial, classe "S", padrão III, do Quadro de Pessoal da
Fundação Nacional de Saúde, de acordo com o artigo 8º, incisos I II
e III, alíneas "a" e "b" da EC nº 20/98, combinado com o artigo 3º da
EC nº 41/2003. Processo nº 25130. 014326/2004-00.

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

MARIA YURY TRAVASSOS ICHIHARA

GABINETE DO MINISTRO

<!ID309560-0> RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro de 15 de setembro de 2004, re-
ferente ao servidor KELSON VIEIRA SENRA(Processo
80000.028869/2004), publicado no D.O. n.º 179, 16 de setembro de
2004, Seção 2, página 28, onde se lê: “no período de 29.09 a
06.10.04” leia-se: “no período de 29.09 a 07.10.04”.

Ministério das Cidades
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID309605-0> PORTARIA No- 371, DE 27 DE SETEMBRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos §§ 1o, 2o e
3o do art. 2o da Lei no 10.052, de 28 de novembro de 2000, e nos §§
1o, 2o e 3o do art. 2o do Decreto no 3.737, de 30 de janeiro de 2001,
resolve:

Art. 1o Nomear o representante da Financiadora de Estudos
e Projetos - Finep EDUARDO MOREIRA DA COSTA, com man-
dato de três anos, para exercer o encargo de membro do Conselho
Gestor do Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Tele-
comunicações - Funttel, o qual passa a funcionar com a seguinte
composição:

I - representante do Ministério das Comunicações, na qua-
lidade de Presidente do Conselho:

PAULO DE TARSO LUSTOSA DA COSTA, com mandato
de três anos, a contar de 20 de fevereiro de 2004, nomeado pela
Portaria nº 114, de 18/02/04, publicada no Diário Oficial da União de
20/02/04;

II - representante do Ministério da Ciência e Tecnologia:
FRANCELINO LAMY DE MIRANDA GRANDO, com

mandato de três anos, a contar de 24 de junho de 2003, nomeado pela
Portaria nº 312, de 23/06/03, publicada no Diário Oficial da União de
24/06/03;

III - representante do Ministério do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior:

ROBERTO JAGUARIBE GOMES DE MATTOS, com man-
dato de três anos, a contar de 24 de junho de 2003, nomeado pela
Portaria nº 312, de 23/06/03, publicada no Diário Oficial da União de
24/06/03;

IV - representante da Agência Nacional de Telecomunica-
ções - Anatel:

JOÃO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ, com mandato
de três anos, a contar de 20 de fevereiro de 2003, nomeado pela
Portaria nº 59, de 19/02/03, publicada no Diário Oficial da União de
20/02/03;

V - representante do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES:

JOSÉ OSWALDO BARROS DE SOUZA, com mandato de
três anos, a contar de 30 de março de 2004, nomeado pela Portaria nº
127, de 29/03/04, publicada no Diário Oficial da União de
30/03/04;

VI - representante da Financiadora de Estudos e Projetos -
Finep:

EDUARDO MOREIRA DA COSTA, com mandato de três
anos, a contar da data de publicação desta Portaria.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EUNÍCIO OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE

RECURSOS HUMANOS

<!ID309325-0> PORTARIA Nº 65, DE 27 DE SETEMBRO DE 2004

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 35,
inciso XIV, da Portaria Ministerial nº 313, de 23 de junho de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e em con-
formidade com o disposto no artigo 9º do Decreto 2.251, de 12.06.97,
publicado no D.O.U, de 13.06.97, resolve:

Conceder pensão temporária à senhora MARIZA ACIOLI,
SIAPE 02516217, no valor integral dos proventos a que fazia jus o
ex-servidor ANTONIO ALREDO GAMA DA SILVA, SIAPE
1091516, a partir de 12/12/1990, com fundamento no artigo 5º, inciso
II, § único da Lei da Lei 3.373, de 12 de março de 1958, observado
o disposto no artigo 248 da Lei 8.112, de 12 de dezembro de 1990,
com efeito financeiro retroativo a 12/12/1990, observando a pres-
crição qüinqüenal, à vista das informações constantes do processo nº
29000.010507/1991.

Ministério das Comunicações
.

glenda.souza
Realce




